
MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 45 
08 de novembro de 1976  

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 19/10/76 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem ao seguinte Conclave: 

3º CONGRESSO BRASILEIRO DE ARQUIVOLOGIA, a realizar-se no Rio de Janeiro (RJ), de 17 a 22 de outubro do 

corrente ano. (EM 17-76 do GC). 

 

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 1976 

O Ministro de Estado da Educação e Cultura, no uso de suas atribuições, resolve: 

Nº 738 - Designar o Professor JAYME RIBEIRO DA GRAÇA para Diretor "Pró Tempore" do Instituto Villa-Lobos, 

da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro - FEFIERJ. 

Nº 739 - Designar o Professor ANTONIO CAETANO DIAS para Diretor "Pró Tempore" da Escola de 

Biblioteconomia e Documentação da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro - FEFIERJ. 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 250 - 29/10/76 RESOLVE: 

Promover, em virtude de concurso de títulos, a partir de 1º de novembro de 1976, à categoria de Professor Adjunto, em 

vaga existente na lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, o Professor Assistente CARLOS 

ALBERTO MORAES DE SÁ. 

 

nº 251 - 2/10/76 RESOLVE: 

Promover, em virtude de concurso de títulos, a partir de 1º de novembro de 1976, à categoria de Professor Adjunto, em 

vaga existente na lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, o Professor Assistente EDUARDO 

ARAÚJO DE VILHENA LEITE. 

 

nº  252 - 29/10/76 RESOLVE:  

Promover, em virtude de concurso de títulos, a partir de 1º de novembro de 1976, à categoria de Professor Adjunto, em 

vaga existente na lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, o Professor Assistente OMAR DA 

ROSA SANTOS. 

 

nº 253 - 29/10/76 RESOLVE: 

Promover, em virtude de concurso de títulos, a partir de 1º de novembro de 1976, à categoria de Professor Adjunto, em 

vaga existente na lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, o Professor Assistente PAULO 

RODRIGUES DA SILVA. 

 

nº 254 - 29/10/76 RESOLVE: 

Promover, em virtude de concurso de títulos, a partir de 1º de novembro de 1976, à categoria de Professor Adjunto, em 

vaga existente na lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, o Professor Assistente AVANY JORGE 

MOREIRA. 

 

nº 255 - 29/10/76 RESOLVE: 

Promover, em virtude de concurso de títulos, a partir de 1º de novembro de 1976, à categoria de Professor Adjunto, em 

vaga existente na lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, a Professora Assistente GABRIELA 

LOWY. 

 



nº 256 - 29/10/76 RESOLVE: 

Promover, em virtude de concurso de títulos, a partir de 1º de novembro de 1976, à categoria de Professor Adjunto, em 

vaga existente na lotação da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, o Professor Assistente MARIO LUIZ 

PELLON SANTOS MOREIRA. 

 

nº 257 - 29/10/76 RESOLVE: 

Outorgar o afastamento de JOÃO MONTEIRO DE CARVALHO, Professor Titular, sem prejuízo de suas atividades 

didáticas na Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, a fim de prestar, a partir de 1º de novembro de 1976, 

auxilio técnico à Presidência desta Federação, nos assuntos relacionados com a assistência médico-social. 

 

nº 258 - 29/10/76 RESOLVE: 

Transferir, a partir de 1º de novembro de 1976, da lotação do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle para a da 

Administração Central, o Motorista MANOEL NICODEMIS DA ROCHA, do Quadro Numérico de Empregos 

Permanentes desta Federação. 

 

nº 259 - 29/10/76 RESOLVE: 

Transferir, a partir de 1º de novembro de 1976, da lotação da Administração Central para a do Hospital de Clínicas 

Gaffrée e Guinle, o Motorista ARCHIMEDES SCHIMITD NERY BACELLAR, do Quadro Numérico de Empregos 

Permanentes desta Federação. 

 

nº 260 - 29/10/76 RESOLVE: 

Designar ANA LUCIA DIAS GUIMARÃES, Assistente Administrativo, desta Federação, para exercer, a partir de 1º 

de novembro de 1976, o Emprego de Confiança de Chefe da Seção de Registro e Controle de Contribuições.  

 

nº 261- 29/10/76 RESOLVE: 

Integrar, a partir de 1º de novembro de 1976, no Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, 

aprovado pelo Conselho Federativo e promulgado pela Resolução nº 54, de 30 de janeiro de 1976, os funcionários 

constantes dos Anexos I e II que acompanham a presente Portaria, tendo em vista sua opção pelo regime jurídico da 

legislação trabalhista, manifestada de acordo com o Radiograma nº 9.611, de 19 de julho de 1976, do Diretor-Geral do 

Departamento Administrativo do Serviço Público, protocolizado nesta Federação sob o número 1:100/76. 

 

nº 262 - 04/11/76 RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do Professor Assistente, VICENTE MARQUES DE SOUZA NETO, no período de 04 a 06 do 

corrente, a fim de tratar, no Ministério da Educação e Cultura, em Brasília, de assuntos referentes ao Curso de Cinema, 

do interesse desta Federação. 

 

nº 263 - 04/11/76 RESOLVE: 

Constituir Comissão, composta pelos Professores PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE OLIVEIRA e JAYME 

RIBEIRO DA GRAÇA para, sob a presidência do primeiro, estudar a implantação do Centro de Artes, da Federação, 

com a colaboração integral dos Professores Chefes dos Departamentos, ou existentes, na Escola de Teatro e Instituto 

Villa-Lobos. 

 

nº 264 - 05/11/76 RESOLVE: 

Designar, a partir de 1º de novembro de 1976, o Professor Assistente, código EC-503, GUILHERME DE OLIVEIRA 

FIGUEIREDO, do Quadro de Pessoal Extinto, desta Federação, para exercer o Emprego de Confiança de Vice-

Presidente de Ensino, instituído pelo art. 40, § 1º, alínea 2, do mesmo Estatuto.  

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EMCRJ 

nº 060 - 04/11/76 RESOLVE: 

Designar ALFREDO TAVARES, Chefe da Seção de Material, SEVERINO ANTONIO DE MELO, Chefe da Seção de 

Serviços Gerais e o servidor ALMIR CABELLI CASTELHANO para constituírem a Comissão incumbida de proceder 

a Conferência do Inventário do Almoxarifado e a Tomada de Contas do Chefe do Almoxarifado desta Unidade, no 

período de 27 a 30 de dezembro vindouro. 

 

nº 061 - 04/11/76 RESOLVE: 

Designar os servidores NEWTON MUNIZ, MARIA DE LOURDES CAVALCANTE DE SOUZA e HEBE DE 

ALMEIDA SANTOS, para constituírem a Comissão incumbida de proceder ao Termo de Conferência da Tesouraria, 

no período de 29 a 30 de dezembro vindouro. 

 

nº 062 - 04/11/76 RESOLVE: 



Colocar à disposição da Chefia do Almoxarifado a servidora DAYSE CARDOSO DA SILVA no período de 15 a 23 de 

dezembro vindouro, a fim de colaborar no cumprimento das determinações contidas no Oficio Circular nº 015, de 27 de 

outubro último, do Exmo. Sr. Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro. 

 

nº 063 - 05/11/76 RESOLVE: 

Conceder o Suprimento de Fundos ao servidor SEVERINO ANTONIO DE MELO, ocupante do Emprego de 

Confiança de Chefe da Seção de Serviços Gerais, na importância de Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros) para atender às 

despesas miúdas de pronto pagamento desta Escola, cuja despesa correrá à conta da classificação orçamentária 3.1.4.0 - 

0100 - Programa 08.44.205.2002 no corrente exercício, fixando para sua aplicação o prazo de 30 (trinta) dias e para 

comprovação 05 (cinco) dias.  

 

ANEXO I 

Distribui-se a este Boletim, Anexos I e II que acompanham a Portaria nº 261, de 29 de outubro de 1976. 

 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Relação dos funcionários federais integrados nesta Federação nos termos da Portaria Presidencial nº 261, de 29/10/76. 

I - DOCENTES 

Nome Cargo Código Matrícula 

01 – Annibal da Rocha Nogueira Júnior Prof. Titular EC-501 1.119.322 

02 – Alfredo Eugênio Vervloet Prof. Adjunto EC-502 1.212.340 

03 – Antonio Giardulli Prof. Adjunto EC-502 1.082.667 

04 – Celso Dias Gomes Prof. Adjunto EC-502 1.814.361 

05 – Clara Furquim Sambaquy Prof. Adjunto EC-502 2.213.008 

06 – Ézio de Azevedo Fundão Prof. Adjunto EC-502 2.212.781 

07 – Fernando Vieira Prof. Adjunto EC-502 1.756.979 

08 – Guilherme Victorio Emilio de Franco Prof. Adjunto EC-502 2.212.794 

09 – Jamil Rachid Prof. Adjunto EC-502 1.182.704 

10 – Leon Caderman Prof. Adjunto EC-502 1.082.651 

11 – Lindomar Bastos da Silva Prof. Adjunto EC-502 2.212.829 

12 – Maria Augusta Paredes Bevilacqua Prof. Adjunto EC-502 2.212.840 

13 – Maria de Lourdes Coutinho Leonardos Prof. Adjunto EC-502 2.213.021 

14 – Maria Luiza Belfort Bethlem Prof. Adjunto EC-502 2.213.022 

15 – Mirza Pinheiro Monnerat Prof. Adjunto EC-502 2.213.039 

16 – Otacilio de Souza Braga Prof. Adjunto EC-502 1.000.280 

17 – Wilson Mercadante de Marca Prof. Adjunto EC-502 2.184.180 

18 – Faraj João Issa Prof. Assistente EC-503 2.213.881 

19 – José Costa Estrada Prof. Assistente EC-503 2.213.895 

20 – Reinaldo Corrêa Bispo Prof. Assistente EC-503 1.006.345 

21 – Wilson de Almeida Lousada Prof. Assistente EC-503 1.140.488 

 

II – TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

Nomes Cargo Código Matrícula 

01 – Nilcéa Ferraz Fontinhas Nutricionista P-1902.20-B 2.212.870 

02 – Zuleika Talyuli Téc. Contab. P-701.13-A 2.212.909 

03 – Manoel Estanislau Torres Chefe Portaria GL-301.13 1.082.680 

04 – Clementino dos Santos Pedreiro A-101.9-B 2.212.751 

05 – Edison Pires Loureiro Maior Aux. Portaria GL-303.8-B 1.882.662 

06 – Sebastião Gabriel Dias Marceneiro A-603.8-A 2.213.908 

07 – Josefina Ferreira da Silva Escriturário AF-202.8-A 2.184.140 

08 – Julio Guimarães Chaves Impressor A-407.8-A 1.225.393 

Centro de Planejamento, 29 de Outubro de 1976 

 

ANEXO II 

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios Auferidos, referente ao mês de 

outubro de 1976. 

 

Quadro demonstrativo dos empregos constantes do Quadro Numérico de Empregos Permanentes (QNEP), nos quais 

foram integrados os funcionários federais optantes pelo regime jurídico da legislação trabalhista, na conformidade do 

radiograma nº 9.611, de 19/07/76, do DASP e Portaria Presidencial nº 261, de 29 de outubro de 1976. 



 

I - DOCENTES 

Nome Cargo Federal 

Denominação 

Cargo Federal 

Código 

Denominação do 

Emprego no QNEP 

01 – Annibal da Rocha Nogueira Júnior Prof. Titular EC-501 Prof. Titular 

02 – Alfredo Eugênio Vervloet Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

03 – Antonio Giardulli Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

04 – Celso Dias Gomes Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

05 – Clara Furquim Sambaquy Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

06 – Ézio de Azevedo Fundão Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

07 – Fernando Vieira Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

08 – Guilherme Victorio Emilio de Franco Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

09 – Jamil Rachid Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

10 – Leon Caderman Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

11 – Lindomar Bastos da Silva Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

12 – Maria Augusta Paredes Bevilacqua Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

13 – Maria de Lourdes Coutinho Leonardos Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

14 – Maria Luiza Belfort Bethlem Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

15 – Mirza Pinheiro Monnerat Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

16 – Otacilio de Souza Braga Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

17 – Wilson Mercadante de Marca Prof. Adjunto EC-502 Prof. Adjunto 

18 – Faraj João Issa Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

19 – José Costa Estrada Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

20 – Reinaldo Corrêa Bispo Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

21 – Wilson de Almeida Lousada Prof. Assistente EC-503 Prof. Assistente 

 

II – TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 

Nomes Cargo Federal 

Denominação 

Cargo Federal 

Código 

Denominação do 

Emprego no QNEP 

01 – Nilcéa Ferraz Fontinhas Nutricionista P-1902.20-B Nutricionista 

02 – Zuleika Talyuli Téc. Contab. P-701.13-A Téc. Contab. 

03 – Manoel Estanislau Torres Chefe Portaria GL-301.13 Chefe Portaria 

04 – Clementino dos Santos Pedreiro A-101.9-B Pedreiro 

05 – Edison Pires Loureiro Maior Aux. Portaria GL-303.8-B Aux. Portaria 

06 – Sebastião Gabriel Dias Marceneiro A-603.8-A Marceneiro 

07 – Josefina Ferreira da Silva Escriturário AF-202.8-A Escriturário 

08 – Julio Guimarães Chaves Impressor A-407.8-A Impressor 

Centro de Planejamento, 29 de Outubro de 1976 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)  

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

 

 


